
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE – SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 957 DEL 07.12.2023

Oggetto:  Assunzione  impegno  di  spesa  necessaria  per  il  pagamento  delle  prestazioni
integrative periodo gennaio- dicembre 2024 di cui al Progetto” Home Care Premium 2022” e
relativo accertamento.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

Premesso che il 30.03.2022 l'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale ha pubblicato il bando
“Home  Care  Premium  2022”,  il  cui  programma  si  concretizza  nell'erogazione  da  parte
dell'Istituto di contributi economici mensili – cd. “prestazioni  prevalenti” - in favore di soggetti
non autosufficienti,  maggiore  d'età  o  minori,  disabili  in  condizione  di  non autosufficienza,
finalizzati al rimborso di spese sostenute per l'assunzione di un assistente domiciliare.
L'Istituto assicura altresì servizi di assistenza alla persona, cd. ”prestazioni integrative”, i cui
costi sono integralmente a carico dell'INPS, la cui durata è di 36 mesi con decorrenza dal 1°
Luglio 2022 fino al  30 Giugno 2025,  consistenti  in servizi  professionali  domiciliari  resi  da
operatori  socio-sanitari,  altri  servizi  professionali  domiciliari,  sollievo  domiciliare  e
trasferimento assistito, ecc.;
Visto il sopracitato avviso pubblico rivolto agli Ambiti Territoriali istituzionalmente competenti
alla gestione convenzionata dei servizi, questo ATS ha inoltrato richiesta di manifestazione di
interesse all'adesione al progetto "Home Care Premium" 2022;
Che in data 13.06.2022 il legale rappresentante pro-tempore del Comune di Ribera capofila del
Distretto Socio Sanitario D6 ha sottoscritto l'Accordo di Programma "Home Care Premium"
2022 con l'INPS ex Gestione Inpdap Direzione Regionale Sicilia per la gestione del modello
assistenziale, relativamente alle prestazioni integrative previste dal progetto HCP 2022;
Che  per  l'erogazione  delle  suddette  prestazioni  integrative  l'INPS  auspica  una  giusta
integrazione tra le Amministrazioni Pubbliche ed il “Terzo Settore”, con la valorizzazione del
ruolo e dell'intervento di quest'ultimo, quale fondamentale risorsa sociale per la realizzazione
degli interventi mediante un modello di accreditamento dei fornitori con il sistema dei buoni
servizio (Voucher),  spendibili  dai  beneficiari  presso gli  enti  del  Terzo Settore accreditati  al
Distretto  e  relativi  a  ciascuna  delle  attività  contemplate  nel  precitato  bando  pubblico  del
Progetto “Home Care Premium” 2022; 
Che  l'Inps, a seguito della sottoscrizione della convenzione, si impegna a sostenere il costo
delle prestazioni integrative, nell'ambito del budget riconosciuto a ciascun utente;  
Rilevato  che  per  il  periodo  gennaio-  -  dicembre  2024  occorre  impegnare  la  somma  di  €
350.000,00 per l'erogazione delle attività integrative del Progetto HCP 2022 ed accertare la
stessa somma in entrata per i trasferimenti da parte dell’INPS;



Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  26.06.2023,  esecutiva,  -  Approvazione
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
Vista  la  delibera  di  G.  C.  n.  101 del  03/07/2023 ad  oggetto:  PEG -  Assegnazione  risorse
finanziarie ai dirigenti, nella quale si attribuiva a questo responsabile di servizio la titolarità
della spesa di che trattasi;
Che la somma di € 350.000,00 deve essere imputata nel modo seguente:

Importo Miss Progr. Titolo Capitolo Esercizio

€ 350.000,00 12 7 I 11040340/1 2024
                                                                                                                         
Dato atto che,  ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015
trovano  applicazioni  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto l'art. 227 ter del CCNL 06/07/1995;
Visto il D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.EE.LL;
Visti gli atti d'Ufficio;

DETERMINA
      
Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  complessiva  somma  di  €  350.000,00
corrispondente  a  obbligazione  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  ai  capitoli
pertinenti che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa è esigibile

Importo Miss Progr. Titolo Capitolo Esercizio

€ 350.000,00 12 7 I 11040340/1 2024

Di accertare la somma di € 350.000,00 al capitolo di entrata 2142 art. 1 accertamento 
 n. 2023/18780/2024;

Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alle regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del  D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo
riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e che pertanto verrà acquisito il  relativo parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del dirigente del settore finanziario;
Di rendere noto, che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è il dott. Sandro Bonifacio;



Di dare atto,  che ai sensi dell'art.  6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento nè in capo
al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto;
Di  dare  atto,  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente,  di  cui  al D.Lgs. n.  33/2013 e che,  pertanto,  non
verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio
online;
Di dare atto, infine,  nel  rispetto della tutela alla  riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto
disposto dal  D.Lgs.  n.  196/03 in  materia  di  protezione dei  dati  personali,  che ai  fini  della
pubblicità  legale  l'atto  è  stato  redatto  in  modo  da  evitare  la  diffusione  di  dati  personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del Dirigente del
Settore Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell'art. 32 comma 1
della legge 18/06/2009 n. 69.

          La responsabile del servizio
       F.to  Dott.ssa Rosaria Di Giorgi

                                                                                  Il Dirigente ad interim del 1° settore
                                                                                          F.to    Dott. Raffaele Gallo



COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto:  Assunzione  impegno  di  spesa  necessaria  per  il  pagamento  delle  prestazioni
integrative periodo gennaio – dicembre 2024 di cui al Progetto “Home Care Premium 2022”
e relativo accertamento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5 della legge 8/6/1990, n. 142 recepiti dall'art. 1
comma 1, lett.i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione
di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva a norma dell'art. 183 comma 7 del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente
registrato ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Importo Missione Progr. Titolo Capitolo Impegno Esercizio

€ 350.000,00 12 7 1 11040340/1 2023/6194/2023 2024

Importo € 350.000,00 accertamento n. 2023/18780/2024 Cap. 2142 art. 1;

Ribera,  11.12.2023

                                                                             IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                               F.to    Dott. Raffaele Gallo


